



REGIONE PUGLIA

· a · r · t · i ·

Agenzia regionale
per la tecnologia
e l'innovazione

BILANCIO ESERCIZIO 2024



Sommario

Bilancio al 31 dicembre 2024	3
Nota integrativa	8



Bilancio al 31 dicembre 2024



STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	3.914
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	32.392	32.843
1) Impianti e macchinari	16.582	15.157
2) Attrezzature	9.242	11.751
3) Altri beni materiali	6.568	5.935
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	32.392	36.757
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	12.955.404	10.466.037
1) Lavori in corso su ordinazione	12.955.404	10.466.037
- Fondo svalutazione rimanenze	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	793.008	884.815
a) Crediti per contributi	790.712	882.264
b) Crediti tributari	1.687	59
c) Crediti diversi	609	2.492
II TOTALE CREDITI:	793.008	884.815
III) ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	5.315.678	4.352.427
1) Cassa	82	39
2) Istituto Tesoriere	5.315.596	4.351.728
3) Paypal	0	660
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	19.064.090	15.703.279
D) RATEI E RISCONTI	52	1.698
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	19.096.534	15.741.734



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	0	0
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	92.564	205.063
1) Riserva ex art.14 Atto di Organizzazione	92.564	205.063
VII) Riserva per operazioni di copertura dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	17.671	22.445
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	110.235	227.508
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	572.081	572.950
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	18.414.218	14.940.226
1) Debiti vs fornitori	783.263	605.732
2) Debiti Tributarî	199.219	196.083
3) Debiti Istituti Previdenziali	44.210	48.163
4) Debiti Diversi	111.764	125.710
5) Anticipazioni su attività progettuali	17.275.762	13.964.538
D TOTALE DEBITI	18.414.218	14.940.226
E) RATEI E RISCONTI	0	1.050
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	19.096.534	15.741.734



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	31/12/2024	31/12/2023
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.422.637	11.925.608
a) Contributo Regionale	1.200.000	1.200.000
b) Proventi per attività specifiche	4.222.637	10.725.608
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	2.489.367	-1.792.396
5) Altri ricavi e proventi		
b) Altri ricavi e proventi	30	43
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	30	43
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	7.912.034	10.133.255
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.776	81.989
7) per servizi	4.820.003	6.845.093
a) Acquisto di servizi	4.736.212	6.762.748
b) Personale distaccato	83.791	82.345
8) per godimento di beni di terzi	10.040	5.570
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	595.847	561.384
b) oneri sociali	138.976	128.872
c) trattamento di fine rapporto	29.289	26.895
e) altri costi		
f) Lavoratori somministrati	1.952.310	1.887.732
9 TOTALE per il personale:	2.716.422	2.604.883
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	3.914	3.914
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	13.206	14.067
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	17.120	17.981
13) altri accantonamenti	13.930	152.559
14) oneri diversi di gestione	82.517	150.127
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	7.665.808	9.858.202
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	246.226	275.053

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI****16) Altri proventi finanziari (non da partecipazione)***d) proventi finanziari diversi dai precedenti:**d5) da altri* 3.369 0**d TOTALE proventi finanziari diversi dai precedenti:** 3.369 0**16 TOTALE Altri proventi finanziari (non da partecipazione)** 0 0**17) interessi e altri oneri finanziari da:***e) altri debiti* 0 0**17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:** 0 0**17bis) Utili e perdite su cambi:****15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI** 3.369 0**D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE****A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE** 249.595 275.053**20) Imposte reddito di esercizio, correnti, differite, anticipate***a) imposte correnti* 231.924 252.608*Irap dell'esercizio* 231.924 252.608**20 TOTALE Imposte reddito di esercizio, correnti, differite, anticipate** 231.924 252.608**21) Utile (perdite) dell'esercizio** 17.671 22.445

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.



Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2024



Nota Integrativa parte iniziale

Il Bilancio di esercizio 2024 è stato redatto in conformità alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

La struttura di Bilancio prevista dagli articoli 2424 e 2425, laddove ritenuto necessario, è stata integrata con sottovoci, identificate da numeri arabi o lettere minuscole, adeguandola alla specifica tipologia di attività dell'ARTI, al fine di garantire una migliore leggibilità del bilancio

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli artt. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

Per quanto concerne l'attività dell'Agenzia e l'evoluzione della gestione si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

Ai sensi del disposto dell'articolo 2423 del codice civile, si precisa che gli schemi adottati di Stato Patrimoniale e di Conto Economico forniscono informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Agenzia, nonché del risultato economico.

Inoltre, si attesta che non si sono verificati casi eccezionali di incompatibilità fra alcuna delle disposizioni civilistiche sulla redazione del bilancio e la necessità della rappresentazione veritiera e corretta.

Si segnala che, a partire dal 2016, ARTI è stata inclusa nel perimetro di consolidamento della Regione Puglia in ossequio alle indicazioni presenti nell'allegato 4/4 del D.Lgs 118/2011 denominato "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato". Ai sensi dell'articolo 2424, secondo comma, si precisa che non sono riscontrabili elementi dell'attivo o del passivo che possono ricadere sotto più voci dello schema.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;

- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
 - il principio della competenza economica rappresenta il criterio con il quale sono imputati gli effetti delle diverse operazioni ed attività amministrative che la nostra agenzia compie durante ogni esercizio anche se non direttamente collegate ai relativi movimenti finanziari. Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi. La competenza economica dei costi e dei ricavi è riconducibile al principio contabile n. 11 dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che stabilisce che "l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).";
 - i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
 - gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
 - per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.
- Si precisa che il Fondo Svalutazione rimanenze, classificato fino al 31/12/2023 a decurtazione della voce "Lavori in corso su ordinazione" è stato riclassificato tra i "Fondi per rischi ed oneri" come raccomandato all'esito dell'istruttoria condotta da Regione Puglia sul Bilancio 2023 con Nota Protocollo n.0400138/2024 del 6/8/2024. La riclassifica ha riguardato anche il saldo al 31/12/2023 per rendere comparabili i dati.
- la sostanza economica, finanziaria e patrimoniale delle operazioni in cui si sviluppa la gestione della nostra amministrazione rappresenta l'elemento prevalente per la contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella rappresentazione dei fatti amministrativi nei documenti del sistema di bilancio.

CRITERI APPLICATI NELLE VALUTAZIONI DELLE VOCI DEL BILANCIO

Il bilancio è stato predisposto in base alla normativa vigente, applicando i criteri di valutazione, esposti nel seguito per le voci più significative e determinati nel rispetto del principio della prudenza, nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Agenzia, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, nonché nell'osservanza dei criteri stabiliti dall'articolo 2426 del codice civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale, sulla base di una prudente valutazione della loro utilità poliennale. Sono state valutate al costo di acquisto, rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento. Esse sono costituite dalle spese sostenute per l'ottenimento in licenza d'uso del software gestionale di contabilità. Si è adottato un piano di ammortamento a quote costanti della durata di anni cinque.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, al netto degli eventuali contributi, e sono diminuite dei relativi fondi di ammortamento.

Gli ammortamenti imputati al conto economico sono calcolati in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei cespiti. In particolare, si applicano le aliquote fiscalmente consentite

dal D.M. 31.12.1988 che si ritengono congrue a determinare la vita residua del bene. I costi di manutenzione e riparazione ordinaria sono imputati al conto economico nell'esercizio nel quale vengono sostenuti.

I beni ammortizzabili acquistati nell'esercizio il cui costo non supera euro 516,46 sono state interamente ammortizzati.

Le aliquote adottate sono conformi a quanto previsto nell'allegato 4/3 del D. Lgs. 118/2011 denominato "Principio contabile applicato alla contabilità economico patrimoniale".

Rimanenze I lavori in corso su ordinazione si riferiscono alle attività in corso di esecuzione commissionate da Regione Puglia e dall'Unione Europea e vengono valutati applicando il criterio della percentuale di completamento, detto anche criterio dello stato di avanzamento lavori.

In base a tale criterio, la valutazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione viene effettuata in misura corrispondente al ricavo maturato alla fine di ciascun esercizio, determinato con riferimento allo stato di avanzamento dei lavori, e sulla scorta dei criteri di rimborso delle spese stabiliti per ciascuna attività progettuale.

Al momento della rilevazione iniziale, gli anticipi e gli acconti sono iscritti tra le passività alla voce D e) "Anticipi su attività progettuali in corso". Al completamento delle attività commissionate o per i quali la determinazione dei ricavi sia stata certificata a seguito di attività di verifica e controllo delle spese sostenute da ARTI, gli anticipi e gli acconti sono stornati dal passivo in contropartita alla rilevazione del ricavo nella voce A1 "ricavi delle vendite e delle prestazioni".

Il rispetto del principio di competenza è ottenuto attraverso un procedimento di rilevazione dei costi e dei ricavi di commessa che consente la loro attribuzione all'esercizio cui sono effettivamente riferibili, ossia nell'esercizio in cui si svolge l'attività della commessa. Recependo le raccomandazioni espresse dalla Giunta regionale con la DGR n. 1419 del 30 luglio 2019, all'interno della Nota Integrativa viene fornito uno schema riepilogativo per ciascuna commessa, da cui si evince il dettaglio dei costi sostenuti e il corrispondente importo esposto nelle voci A1 e A3 del Conto economico.

La determinazione dei SAL avviene sulla base dei costi sostenuti ritenuti eleggibili nell'ambito delle regole di rendicontazione stabilite in ciascuna convenzione, prima ancora che alcun processo di verifica di questi costi sia iniziato. Quanto detto, comporta che la determinazione dei Lavori in Corso all'atto della chiusura del bilancio avvenga in mancanza di un contraddittorio con la controparte che deve riconoscere tali costi con l'inevitabile insorgere di un rischio probabile che una parte di tali costi possa non essere riconosciuta. Per tali motivi è stata prevista l'esistenza di un Fondo svalutazione rimanenze, classificato tra i Fondi Rischi ed oneri, la cui entità è stata determinata in modo da rappresentare il probabile rischio legato alla ineleggibilità di costi sostenuti. La consistenza del fondo non è variata nel corso del 2024.

Crediti I crediti originati da ricavi sono rilevati nell'attivo circolante in base al principio della competenza quando si verificano le condizioni per il riconoscimento dei relativi ricavi. I crediti che si originano per ragioni differenti sono iscritti se sussiste "titolo" al credito e dunque quando essi rappresentano effettivamente un'obbligazione di terzi verso l'Agenzia; se di natura finanziaria sono classificati tra le immobilizzazioni finanziarie, con indicazione della quota esigibile entro l'esercizio successivo. I crediti sono valutati in bilancio al valore di presumibile realizzo. L'Agenzia presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione quando la scadenza dei crediti è entro i 12 mesi,



tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla rilevazione del credito. Non sono presenti crediti in valuta estera.

Disponibilità Liquide Le Disponibilità Liquide sono costituite da fondi realmente esistenti e si distinguono in:

- cassa costituita da denaro contante valutato al valore nominale;
- depositi bancari presso l'Istituto Tesoriere, che costituiscono crediti valutati secondo il principio generale del presumibile valore di realizzo; tale valore normalmente coincide con il valore nominale.

Non sono presenti disponibilità in valuta estera.

Patrimonio netto Il Patrimonio netto è composto dalla Riserva costituita ai sensi dell'articolo 14 dell'Atto di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia che individua tra le fonti di finanziamento dell'ARTI i risultati economici positivi conseguiti che sono stati conseguentemente accantonati in tale posta di bilancio. Tale Riserva è stata allocata nella voce A VI) 1).

Fondi per rischi ed oneri I fondi per rischi ed oneri sono relativi a passività di natura determinata ed esistenza certa o probabile. Si tratta quindi di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato di incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi futuri.

Gli accantonamenti sono stati quantificati sulla base di stime che tengono conto di tutti gli elementi a disposizione nel rispetto dei postulati della competenza e della prudenza.

Debiti I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello Stato Patrimoniale quando rischi, oneri e benefici significativi connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi sono stati resi, ossia la prestazione è stata effettuata.

I debiti finanziari sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sorti per ragioni diverse dall'acquisizione di beni e servizi sono rilevati quando esiste l'obbligazione dell'Agenzia verso la controparte, individuata sulla base delle norme legali e contrattuali.

Nella voce "Anticipi su attività progettuali in corso" sono invece accolti gli anticipi ricevuti durante l'esecuzione dei lavori in corso su ordinazione.

L'Agenzia presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione quando la scadenza dei debiti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla rilevazione del debito.

Ratei e Risconti Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il criterio della competenza economica e temporale.

Imposte Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere in osservanza della vigente normativa fiscale. L'attività svolta dall'Agenzia è assoggettata esclusivamente ad IRAP. L'IRAP dell'esercizio, viene determinata con il metodo c.d. "retributivo" ai sensi degli artt. 10 c.1 e 11 D.Lgs. 15/12/1997 n. 446.

Costi e Ricavi Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti ove previsto. In particolare, si segnala che il valore dei servizi eseguiti nell'esercizio viene rilevato nel valore della produzione, calcolato come somma tra i ricavi dalle vendite e prestazioni



(voce A1), che riflettono i lavori la cui conclusione è avvenuta entro la fine dell'esercizio o per i quali la determinazione dei ricavi è stata certificata dall'Autorità di gestione a valle dell'attività di verifica e controllo delle spese sostenute, e la variazione dei lavori in corso su ordinazione (voce A3), pari alla variazione delle rimanenze per lavori eseguiti e non ancora rendicontati in via definitiva rispettivamente all'inizio ed alla fine dell'esercizio.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali			
	Software	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali e immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	19.569	96.737	18.828	20.007	155.141
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.655	81.580	7.077	14.072	118.384
Valore di bilancio	3.914	15.157	11.751	5.935	36.757
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni		10.535		2.220	12.755
Decrementi per dismissioni		1.037			1.037
Ammortamento dell'esercizio	3.914	9.110	2.509	1.587	17.120
Variazioni dei fondi di amm.to		1.037			1.037
Totale variazioni	(3.914)	1.426	(2.509)	633	(4.365)
Valore di fine esercizio					
Costo	19.569	106.235	18.828	22.227	166.859
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.569	89.653	9.586	15.659	134.467
Valore di bilancio		16.582	9.242	6.568	32.392

Le immobilizzazioni immateriali accolgono esclusivamente il costo storico sostenuto per l'acquisto del nuovo software gestionale per la contabilità da ammortizzare in un periodo di cinque anni e sono completamente ammortizzate al 31/12/24.

L'incremento di euro 11 mila relativo alla voce Impianti e macchinari riguarda investimenti in hardware effettuati nel corso dell'esercizio costituenti dotazioni strumentali dell'Agenzia e realizzati per sostenere le attività già affidate dalla Regione



Puglia. L'incremento di euro 2 mila relativo alla voce Altri beni materiali riguarda l'acquisto di arredi.

Gli ammortamenti vengono calcolati sistematicamente applicando aliquote ritenute congrue anche ai fini civilistici e rappresentative della vita utile dei beni.

Per i beni strumentali classificati come Strumentazione, si è adottata l'aliquota di ammortamento del 25% in conformità a quanto previsto nell'allegato 4/3 del D. Lgs. 118/2011 denominato "Principio contabile applicato alla contabilità economico patrimoniale".

Per le attrezzature si è adottata l'aliquota di ammortamento del 15% e per i Mobili e Arredi quella del 12%.

Per i beni acquisiti nel corso dell'esercizio la quota di ammortamento è stata proporzionata ai giorni di possesso nell'esercizio.

RIMANENZE

	Lavori in corso su ordinazione	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	10.466.037	10.466.037
Variazione nell'esercizio	2.489.367	2.489.367
Valore di fine esercizio	12.955.404	12.955.404

La voce "Lavori in corso su ordinazione" è di importo pari ad euro 12.955 mila ed accoglie le rimanenze connesse ad attività in corso di esecuzione commissionate dalla Regione Puglia e dall'Unione Europea aventi durata pluriennale. Come anticipato nelle premesse, il Fondo svalutazione Rimanenze è stato riclassificato tra i Fondi per rischi ed oneri.

Riportiamo di seguito dettaglio delle rimanenze di cui alla voce "Lavori in corso su ordinazione" al 31 dicembre 2024 (importi in euro):

COMMITTENTE	PROGETTO	Estremi Convenzione	Lavori in corso su ordinazione al 31/12/2024
REGIONE PUGLIA	Progetto "Luoghi Comuni"	Accordo di cooperazione del 07/12/2016	€ 5.940.375
REGIONE PUGLIA	Progetto "Nuovo sistema informativo integrato dell'istruzione"	Accordo di cooperazione del 06/12/2018	€ 2.261.516
REGIONE PUGLIA	Progetto "ASPIR - Azioni di Sistema per le Politiche Industriali Regionali"	Accordo di cooperazione del 27/01/2020	€ 981.693
REGIONE PUGLIA	Progetto "Registro Unico Nazionale del Terzo Settore -RUNTS"	Accordo di cooperazione del 03/08/2021	€ 1.639.396



REGIONE PUGLIA	Progetto "Realizzazione di eventi di disseminazione delle politiche di ricerca e Innovazione (FUTURE4PUGLIA 2a edizione)"	Accordo di cooperazione del 02/12/2022	€ 207.063
REGIONE PUGLIA	Progetto "Nuove Iniziative di Impresa - NIDI"	Accordo di cooperazione del 21/06/2022	€ 234.918
REGIONE PUGLIA	Progetto "LOTTI - Local identity driving traditional industry transition"	Accordo del 18/07/2023	€ 20.531
REGIONE PUGLIA	Progetto "Favorire l'innovazione nel settore del COMMERCIO"	Addendum alla convenzione quadro del 21/12/2021	€ 30.500
REGIONE PUGLIA	Progetto "ORSIF - Osservatorio dei sistemi d'istruzione e formazione regionali"	Accordo di collaborazione del 30/11/2023	€ 593.610
REGIONE PUGLIA	Progetto "GALATTICA" Atto integrativo della convenzione "Rete dei centri Risorse"	Convenzione del 14/12/2022	€ 465.988
REGIONE PUGLIA	Progetto "Rete Galattica in progress"	Accordo di collaborazione del 27/06/2024	€ 100.426
REGIONE PUGLIA	Progetto "B-VISA 2030 – Blue Vision 2030 in the South Adriatic"	Accordo di collaborazione del 09/05/2024	€ 42.190
REGIONE PUGLIA	Progetto "Supporting the Governance of a CB EQF 5 Educational System - GOVERNANCE"	Accordo di collaborazione del 03/05/2024	€ 1.285
REGIONE PUGLIA	Progetto "Supporto tecnico-organizzativo finalizzato all'avvio e alla gestione dell'avviso regionale IMPRESA POSSIBILE"	Accordo di collaborazione del 19/03/2024	€ 34.311
REGIONE PUGLIA	Progetto "Assistenza in materia di POLITICHE ENERGETICHE"	Accordo di collaborazione del 24/04/2024	€ 195.199
REGIONE PUGLIA	Progetto "High LEVEL and market-responent Competences for a Blue and Digitalized Smart and skilled South Adriatic – SA SKILLS"	Accordo di collaborazione del 19/05/2024	€ 50.774
REGIONE PUGLIA	Progetto "Filiere Formative professionalizzanti e crescita del capitale umano"	Accordo di collaborazione del 12/12/2024	€ 236
Unione Europea	Progetto "ADRIONWIND"	Accordo di partenariato del 18/10/2024	€ 46.903
Unione Europea	Progetto "DIH INNOVAMARE"	Accordo di partenariato del 03/06/2024	€ 55.902
Unione Europea	Progetto "MARE SKILL"	Accordo di partenariato del 10/06/2024	€ 52.588
	TOTALE		€ 12.955.404

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	a) Crediti per contributi iscritti nell'attivo circolante	b) Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	c) Crediti diversi iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	882.264	59	2.492	884.815
Variazione nell'esercizio	(91.552)	1.628	(1.883)	(91.807)
Valore di fine esercizio	790.712	1.687	609	793.008
Quota scadente entro l'esercizio	790.712	1.687	609	793.008
Quota scadente oltre l'esercizio	-	-	-	-

Crediti per contributi I crediti per contributi sono così composti:

	2024	2023	Variazioni
• Regione Puglia contributi per progetti specifici	719.450	737.247	(17.797)
• Crediti verso UE per progetti specifici	53.741	145.017	(91.276)
• Comune di Bari	17.521	0	17.521
	790.712	882.264	(91.552)

I crediti verso la Regione Puglia per contributi per progetti specifici, per un totale di euro 790.712, si riferiscono ai seguenti progetti le cui attività sono state concluse entro il 31 dicembre 2024:

- **Regione Puglia** “Economia della cultura” euro 447 mila;
- **Regione Puglia** “Rete dei Centri di risorse” euro 248 mila;
- **Regione Puglia** “Fabbisogni formativi” euro 24 mila;

I crediti verso UE per progetti specifici, per un totale di euro 53.741, si riferiscono ai seguenti progetti le cui attività sono state concluse entro il 31 dicembre 2024:

- **Progetto** “IMPROVE” euro 28 mila;
- **Progetto** “PASSPARTOOL” euro 26 mila;

È in corso la verifica dei crediti e debiti reciproci tra Regione e propri enti strumentali e società controllate. L'attività di riconciliazione condotta in contraddittorio con le strutture regionali competenti consente di verificare la correttezza dei valori di bilancio di ARTI, la sussistenza e l'attualità dei titoli di credito anche mediante acquisizione del numero di impegno a valere sul bilancio dell'Amministrazione regionale.



I Crediti tributari accolgono somme a credito restituite ai dipendenti/collaboratori nel corso dei conguagli fiscali operati dall'Agenzia in qualità di sostituto d'imposta al 31 dicembre 2024.

Crediti diversi

I crediti diversi accolgono esclusivamente il credito verso l'Inail per la regolazione del premio anno 2024.

Variazioni delle disponibilità liquide

	1) Cassa	2) Istituto Tesoriere	3) Paypal	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	39	4.351.728	660	4.352.427
Variazioni nell'esercizio	43	963.868	(660)	963.251
Valore di fine esercizio	82	5.315.596	0	5.315.678

Le disponibilità liquide sono rappresentate da denaro contante per euro 82 e da depositi bancari intrattenuti presso l'Istituto bancario tesoriere per complessivi euro 5.315.596. In relazione a tale importo è opportuno specificare che euro 5.159.407 sono la disponibilità presente sul c/c intrattenuto presso la BdM Banca – Gruppo Mediocredito Centrale ed euro 156.189 presso la Banca Intesa San Paolo.

Ratei e Risconti Attivi

La posta accoglie esclusivamente Risconti attivi relativi per euro 52 a spese telefoniche sostenute nel 2024 ma di competenza dell'esercizio successivo.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

	Totale	
Descrizione	Riserva Art.14 Atto di Organizzazione e funzionamento	
Importo	92.564	92.564

Movimentazioni della Riserva Art.14 Atto di Organizzazione e funzionamento

Saldo al 01/01/2024	205.063
Accantonamento 50% Utili 2023	11.223
Utilizzo Art. 40 L.R. 45/2013	(123.722)
Saldo al 31/12/2024	92.564

La Riserva art.14 dell'Atto di Organizzazione e funzionamento è stata utilizzata nel corso del 2024 per euro 123.722 per far fronte alle spese sostenute per interventi manutentivi della sede di Via Giulio Petroni, come disposto dall'art. 40 L.R. N. 45/2013. Il patrimonio netto di euro 110.235 è composto dall'accantonamento degli utili degli esercizi precedenti a Fondo di Riserva di cui all'Art. 14 dell'Atto di Organizzazione e Funzionamento dell'ARTI e per euro 17.671 dall'utile di esercizio 2024.

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi e oneri

Variazioni del Fondo per rischi ed oneri

	Fondo Rischi inammissibilità spese di progetto	Fondo prestazioni Lavoro straordinario e Fondo Risorse Variabili	Fondo rischi ed oneri per emolumento collegio sindacale	Totale Fondi per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	397.284	14.291	18.630	430.205
Riclassifica Fondo svalutazione rimanenze al 31/12/2023	142.744			142.744
Accantonamento nell'esercizio		13.929		13.929
Utilizzo nell'esercizio	(868)	(13.929)		(14.797)
Valore di fine esercizio	539.160	14.291	18.630	572.081

Il "Fondo Rischi inammissibilità spese di progetto" si riferisce ad un accantonamento destinato ad assicurare un'adeguata copertura ai rischi derivanti dall'eventuale mancato riconoscimento di costi di progetto. L'Agenzia viene periodicamente sottoposta al controllo puntuale di tutte le spese sostenute da parte degli organismi di controllo (Autorità di Gestione, Autorità di Audit, Unione Europea, ecc.); l'esito di questi controlli potrebbe dar luogo alla mancata riconoscibilità di alcuni costi. La consistenza del fondo risulta incrementata per effetto della riclassifica del Fondo svalutazione rimanenze, allocato fino al 31/12/2023 a decurtazione dei "Lavori in corso su ordinazione". Il Fondo svalutazione rimanenze ed il Fondo rischi di inammissibilità spese di progetto sono stati, pertanto, inglobati in un'unica voce e si ritengono di ammontare congruo rispetto all'esistenza di rischi futuri connessi al mancato riconoscimento di spese rendicontate.

Nel corso del 2024 il Fondo è stato utilizzato per euro 868 al fine di assorbire la differenza tra erogato e speso relativa al saldo del Progetto "Refin" di cui alla Convenzione con Regione Puglia sottoscritta in data 13/12/2018 – DGR 2308 del 11/12/2018.

Tutte le attività condotte dall'Agenzia, per le quali ARTI presenta periodicamente i rendiconti di spesa corredati dai relativi giustificativi, infatti, sono sottoposte sistematicamente a verifiche desk o in loco da parte degli organismi di controllo regionali ed europei. Tali controlli vengono effettuati in itinere ma possono anche essere effettuati a distanza di anni dalla conclusione delle attività. Ciò implica che l'incremento del volume di produzione di ARTI determina un progressivo incremento dei rischi collegati alle attività di controllo, rendendo necessario l'adeguamento del fondo.

Il "Fondo prestazioni lavoro straordinario" è stato incrementato di Euro 13.929 pari alle somme accantonate nel corso del 2024 ai sensi dell'art. 14 - comma 1 - del CCNL del comparto "Regioni – Autonomie Locali" 01/04/1999 al netto dei compensi di lavoro straordinario erogati nel corso dello stesso anno, ed è stato utilizzato per 13.929 pari alle economie del Fondo straordinario confluite nelle risorse variabili ai sensi dell'articolo 67 comma 3 lett e) del CCNL 21/5/2018 Comparto Funzioni Locali.



Il Fondo oneri e rischi per emolumenti del collegio sindacale è relativo ai compensi eventualmente spettanti al collegio per attività suppletiva realizzata nel periodo dal 5 ottobre al 13 dicembre 2023 in cui si è verificata la vacatio dell'organo commissariale.

DEBITI

Variazioni dei Debiti iscritti nel Passivo

	a)	b)	c)	d)	e)	
	Debiti verso fornitori	Debiti Tributari	Debiti vs Istituti previdenziali	Debiti diversi	Anticipi su attività progettuali in corso	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	605.732	196.083	48.163	125.710	13.964.538	14.940.226
Variazione nell'esercizio	177.531	3.136	(3.953)	(13.946)	3.311.224	3.473.992
Valore di fine esercizio	783.263	199.219	44.210	111.764	17.275.762	18.414.218
Quota scadente entro l'esercizio	783.263	199.219	44.210	111.764	17.275.762	18.414.218
Quota scadente oltre l'esercizio	-	-	-	-	-	-

Debiti verso fornitori

	2024	2023	Variazioni
Fornitori	686.003	507.018	178.965
Fornitori compresi nel perimetro di consolidamento della Regione Puglia	29.782	30.246	(464)
Collaboratori	67.478	68.468	(990)
	783.263	605.732	177.531

Si specifica che il debito più significativo si registra verso la società Adecco per somministrazione di lavoro interinale (euro 154 mila). La restante parte della debitoria è rappresentata da posizioni il cui valore nominale è inferiore ad euro 60 mila. I Debiti verso Fornitori sono sensibilmente aumentati e sono riferiti a fatture ricevute per le quali al 31 dicembre erano ancora in corso la verifica di regolarità contributiva e la verifica degli inadempimenti presso l'Agenzia della Riscossione (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) ed a fatture da ricevere. L'incremento è connesso alla conclusione delle attività di alcuni fornitori avvenuta a ridosso della conclusione dell'esercizio.

La voce "Fornitori compresi nel perimetro di consolidamento della Regione Puglia" di euro 30 mila si riferisce al debito verso InnovaPuglia.

Si specifica che l'indicatore annuale della tempestività dei pagamenti per il 2024 è risultato pari a -15.29.

Debiti tributari



	2024	2023	Variazioni
Debito v/Erario per ritenute IRPEF e addiz. collaboratori e dipendenti	47.653	43.009	4.644
Imposte di esercizio (IRAP)	40.642	45.656	(5.014)
Debito v/Erario per Iva da Split Payment	110.924	107.418	3.506
	199.219	196.083	3.136

Il debito verso erario per ritenute IRPEF e Addizionali di euro 48 mila si riferisce a trattenute fiscali operate su compensi, premi e retribuzioni erogati nel mese di dicembre 2024.

Il debito IRAP include l'imposta dovuta per spese di competenza del 2024 ed accantonamenti di fine esercizio relativi al personale ed ai collaboratori.

Il Debito verso Erario per Iva da Split Payment si riferisce all'Iva trattenuta ai fornitori nel mese di dicembre 2024.

Debiti verso Istituti Previdenziali

	2024	2023	Variazioni
Debito v/INPS per Collaboratori	4.519	10.064	(5.545)
Debiti v/INPS Gestione Ex INPDAP	39.691	38.099	1.592
	44.210	48.163	(3.953)

Il debito verso l'INPS per collaboratori di euro 5 mila si riferisce a contributi previdenziali per collaboratori.

Il debito verso INPS per la Gestione ex INPDAP di euro 40 mila si riferisce ai contributi relativi al personale dipendente per il mese di dicembre 2024. Rispetto al saldo del 2023, la voce registra un leggero incremento strettamente connesso all'aumento di una unità nel numero dei funzionari.

Debiti diversi

	2024	2023	Variazioni
Debito per contributi verso partner ARENA	68.913	68.913	0
Altri debiti per il personale	23.188	40.590	(17.402)
Debito per premi Start Cup	18.000	5.000	13.000
Cauzioni passive	0	9.317	(9.317)
Debiti verso Regione Puglia	0	713	(713)
Debiti per trattenute sindacali	1.663	1.177	486
	111.764	125.710	(13.946)



La voce “Debito per contributi verso partner ARENA” di euro 69 mila si riferisce a contributi da erogare agli Enti partners del progetto.

La voce “Altri debiti per il personale” di euro 23 mila si riferisce ad accantonamenti per emolumenti da erogare al personale dipendente dell’Agenzia.

La voce “Debiti per premi Start Cup” si riferisce ai premi da erogare ai vincitori dell’edizione 2024 della Start Cup Puglia.

La voce “Debiti per trattenute sindacali” è relativa alle trattenute subite dai lavoratori dipendenti iscritti al sindacato.

Anticipi su attività progettuali in corso

La voce accoglie le anticipazioni ricevute da ARTI per la realizzazione delle diverse attività progettuali sulla base di quanto previsto in ogni singola convenzione o progetto. Gli anticipi sulla realizzazione delle attività progettuali sono iscritti tra le passività alla voce D e) “Anticipi su attività progettuali in corso”. Al completamento delle attività commissionate, gli anticipi e gli acconti sono stornati dal passivo in contropartita alla rilevazione del ricavo nella voce A1 “ricavi delle vendite e delle prestazioni”.

È in corso la verifica dei crediti e debiti reciproci tra Regione e propri enti strumentali e società controllate. L’attività di riconciliazione condotta in contraddittorio con le strutture regionali competenti consente di verificare la correttezza dei dati di bilancio, in quanto le discordanze presenti sono dovute unicamente alla diversa modalità di contabilizzazione degli acconti ricevuti e degli stati di avanzamento lavori delle attività progettuali.

	2024	2023	Variazioni
Anticipo su Progetto Luoghi Comuni	7.969.917,40	7.969.917,40	0,00
Anticipo su dotazione finanziaria Organismo Intermedio Estrazione dei Talenti Asse VIII e X	0,00	118.493,49	-118.493,49
Anticipo su Progetto Scuola di Formazione della Polizia Locale	109.974,00	998.000,00	-888.026,00
Anticipo su Progetto Percorsi d'impresa	0,00	316.215,20	-316.215,20
Anticipo su Progetto Sistema Integrativo Regionale dell'Istruzione	2.088.436,13	1.502.010,70	586.425,43
Anticipo su Progetto ASPIR	1.712.086,79	760.927,46	951.159,33



Anticipo su Progetto ECONOMIA DELLA CULTURA	0	184.939,73	-184.939,73
Anticipo su Rete dei Centri di Risorse	0,00	496.434,40	-496.434,40
Anticipo su RUNTS	1.590.000,00	1.200.000,00	390.000,00
Anticipo su GALATTICA	320.000,00	320.000,00	0,00
Anticipo su FUTURE4PUGLIA	266.171,27	80.000,00	186.171,27
Anticipo su GIOVANI ECCELLENZE PUGLIESI 5a Edizione	17.599,99	17.599,99	0,00
Anticipo su Progetto "Nuove Iniziative di Impresa - N.I.D.I."	141.600,00	0,00	141.600,00
Anticipo su progetto "ORSIF - Osservatorio dei sistemi d'istruzione e formazione regionali."	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00
Anticipo su progetto "Strategia Regionale per la Biodiversità 2030"	25.000,00	0,00	25.000,00
Anticipo su progetto "Favorire l'innovazione nel settore del commercio"	350.000,00	0,00	350.000,00
Anticipo su progetto "High LEVEL and market-respondent Competences for a Blue and Digitalized Smart and skilled South Adriatic – SA SKILLS"	42.890,00	0,00	42.890,00
Anticipo su progetto "Progettazione e realizzazione di azioni a sostegno dello sviluppo della cultura della partecipazione"	210.000,00	0,00	210.000,00
Anticipo su progetto "RETI PARTECIPATIVE 24-25"	100.000,00	0,00	100.000,00
Anticipo su progetto "SUPPORTING THE GOVERNANCE OF A CB EQF 5 EDUCATIONAL SYSTEM - GOVERNANCE"	11.685,94	0,00	11.685,94



Anticipo su progetto "L'OSSERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO"	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00
Anticipo su progetto "promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 2021/2027 per le imprese ad alto livello di innovazione, con particolare riferimento alla strategia #mareAsinistra"	60.000,00	0,00	60.000,00
Subtotale Acconti Progetti Regione Puglia	17.275.361,52	13.964.538,37	3.310.823,15
Anticipo su Progetto DIH INNOVAMARE	400,00	0,00	400,00
Subtotale Progetti Ue	400,00	0,00	400,00
Totale complessivo	17.275.761,52	13.964.538,37	3.311.223,15

Nota Integrativa
Conto economico

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

	2024 (€ migliaia)	2023 (€ migliaia)
Contributi Regionali di funzionamento		
- Proventi per attività progettuali specifiche	1.200	1.200
- Variazione dei lavori in corso su ordinazione	4.223	10.726
- Altri ricavi	2.489	-1.792
	-----	-----
	7.912	10.133

A.1) Ricavi delle vendite e prestazioni

I Contributi Regionali di funzionamento si riferiscono ai fondi annualmente assegnati dalla Regione Puglia per il finanziamento della gestione ordinaria dell'Agenzia. Per l'esercizio 2024 il fondo dell'Agenzia è stato fissato in euro 1.200 mila.

La voce Proventi per attività specifiche, dell'importo complessivo di euro 4.223 mila, accoglie i ricavi di competenza dell'esercizio relativi ai progetti terminati nel corso del 2024 o per i quali la determinazione dei ricavi sia stata certificata a seguito di attività di verifica e controllo delle spese sostenute da ARTI.

In particolare, essi sono rappresentati dai ricavi sotto riportati e suddivisi in relazione alla committenza e all'attività progettuale commissionata all'Agenzia:

REGIONE PUGLIA

- Progetto denominato "Rete dei Centri di Risorse", la cui realizzazione è stata affidata all'Agenzia con DGR n. 1842 del 15/11/2021, per euro 1.241 mila
- Progetto denominato "Percorsi d'impresa", la cui realizzazione è stata affidata all'Agenzia con DGR n. 1703 del 28/10/2021, per euro 791 mila.
- Progetto denominato "Fabbisogni Formativi 2", la cui realizzazione è stata affidata all'Agenzia con DGR n. 1769 del 30/11/2023, per euro 240 mila;
- Progetto denominato "Reti Partecipative 2", la cui realizzazione è stata affidata all'Agenzia con DGR n. 1875 del 14/12/2023, per euro 250 mila;
- Progetto denominato "Scuola di Polizia Locale", la cui realizzazione è stata affidata all'Agenzia con DGR n. 2160 del 25/11/2019, per euro 888 mila;
- Progetto denominato "Vigilanza", la cui realizzazione è stata affidata all'Agenzia con DGR n. 164 del 26/02/2024, per euro 40 mila;
- Progetto denominato "Implementazione N.S.I. Integrato Capacity Building - Economia Della Cultura", la cui realizzazione è stata affidata all'Agenzia con DGR n. 1010 del 19/7/2022, per euro 755 mila;
- Progetto denominato "Bari Innovazione sociale", la cui realizzazione è stata affidata all'Agenzia dal Comune di Bari con Accordo di Partenariato sottoscritto in data 26/9/2022, per euro 18 mila.

A.3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione

La voce Variazione dei lavori in corso su ordinazione, dell'importo di euro 2.489 mila, si riferisce alla variazione dei costi sostenuti, inseriti negli stati di avanzamento lavori, relativi a progetti la cui data di conclusione è successiva al 31/12/2024. Di seguito si riporta l'elenco dettagliato dei Lavori in corso e delle relative variazioni:

PROGETTO	Lavori in corso su ordinazione al 31/12/2024	Lavori in corso su ordinazione al 31/12/2023	Variazione
Progetto "Luoghi Comuni"	5.940.374,58	4.419.257,59	1.521.116,99
Progetto "Nuovo sistema informativo integrato dell'istruzione"	2.261.516,15	1.729.213,45	532.302,70
Progetto "Implementazione Nuovo Sistema Informativo Integrato Capacity building e supporto alle sezioni Economia della cultura"	0,00	466.971,23	-466.971,23
Progetto "ASPIR - Azioni di Sistema per le Politiche Industriali Regionali"	981.693,06	824.825,32	156.867,74
Progetto "Assistenza in materia di Politiche Energetiche"	195.199,01	0,00	195.199,01
Progetto " Scuola di formazione della Polizia Locale"	0,00	773.339,09	-773.339,09



Progetto "RUNTS"	1.639.396,41	1.121.587,08	517.809,33
Progetto "Rete dei Centri di risorse"	0,00	454.806,03	-454.806,03
Progetto "Percorsi d'impresa"	0,00	380.431,41	-380.431,41
Progetto "FUTURE4PUGLIA"	207.063,00	34.368,36	172.694,64
Progetto "NIDI"	234.917,73	71.604,78	163.312,95
Progetto "LOTTI"	20.530,85	4.297,36	16.233,49
Progetto "COMMERCIO"	30.500,00	30.500,00	0,00
Progetto "ORSIF 23-25"	593.609,71	28.969,34	564.640,37
Progetto "GALATTICA"	465.987,79	125.865,96	340.121,83
Progetto "GALATTICA IN PROGRESS"	100.425,68	0,00	100.425,68
Progetto "B-VISA"	42.190,07	0,00	42.190,07
Progetto "GOVERNANCE"	1.284,86	0,00	1.284,86
Progetto "IMPRESA POSSIBILE"	34.311,10	0,00	34.311,10
Progetto "SA SKILLS"	50.774,28	0,00	50.774,28
Progetto "FILIERE FORMATIVE"	235,95	0,00	235,95
Progetto "ADRIONWIND"	46.903,50		46.903,50
Progetto "DIH INNOVAMARE"	55.901,95		55.901,95
Progetto "MARE SKILL"	52.588,17		52.588,17
TOTALE	12.955.403,85	10.466.037,00	2.489.366,85



Si riporta nel seguito uno schema riepilogativo da cui evincere il dettaglio dei costi sostenuti e il corrispondente importo esposto nelle voci A1 e A3 del Conto economico dettagliato per ciascuna commessa.

ARTI PUGLIA		CENTRI RISORSE	PERCORSI D'IMPRESA	FABBISOGNI FORMATIVI 2	RETI PARTECIPATIVE 2
Descrizione					
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
	A) 1) b) - Proventi per attività specifiche	1.241.086	790.538	240000	250000
	A) 3 - Variazione Rimanenze su Lavori in corso su ordin.	-454.806	-380.431	0	0
	TOTALE (A)	786.280	410.107	240.000	250.000
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
	B) 6) - Acquisto di beni e materiali di consumo	0	0	0	0
	B) 7) - Acquisto di servizi	665.213	117.572	236.570	234.718
	B) 8) - Godimento di beni di terzi	0	0	0	0
	B) 9) - Personale:	112.243	270.099	3.210	14.138
	di cui personale somministrato	103.296	269.027	0	11.137
	B) 10) - Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0	0	0	0
	B) 14) - Oneri diversi di gestione	0,00	0	0,00	0,00
	20) a) IMPOSTE correnti	8.824	22.436	220	1.144
	TOTALE (B)	786.280	410.107	240.000	250.000

ARTI PUGLIA		SCUOLA POLIZIA LOCALE	VIGILANZA	IMPLEMENTAZIONE N.S.I. INTEGRATO CAPACITY BUILDING - ECONOMIA DELLA CULTURA	BARI INNOVAZIONE SOCIALE
Descrizione					
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
	A) 1) b) - Proventi per attività specifiche	888.026	40.000	755.466	17.521
	A) 3 - Variazione Rimanenze su Lavori in corso su ordin.	-773.339	0	-466.971	0
	TOTALE (A)	114.687	40.000	288.495	17.521
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
	B) 6) - Acquisto di beni e materiali di consumo	0	0	0	0
	B) 7) - Acquisto di servizi	81.619	32.000	101.596	0
	B) 8) - Godimento di beni di terzi	0	0	978	0
	B) 9) - Personale:	27.609	8.000	172.831	17.521
	di cui personale somministrato	27.609	0	156.526	0
	B) 10) - Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0	0	0	0
	B) 14) - Oneri diversi di gestione	0	0	0	0
	20) a) IMPOSTE correnti	5.459	0	13.089	0
	TOTALE (B)	114.687	40.000	288.495	17.521

ARTI PUGLIA		DIH INNOVAMARE	FILIERE FORMATIVE	FUTURE4PUGLIA	GALATTICA
Descrizione					
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
	A) 1) b) - Proventi per attività specifiche	0	0	0,00	0
	A) 3 - Variazione Rimanenze su Lavori in corso su ordin.	55.902	236	172.694,64	340.122
	TOTALE (A)	55.902	236	172.694,64	340.122
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
	B) 6) - Acquisto di beni e materiali di consumo	0	0	0,00	0
	B) 7) - Acquisto di servizi	28.574	0	83.969,90	234.593
	B) 8) - Godimento di beni di terzi	0	0	0,00	0
	B) 9) - Personale:	17.286	221	81.911	97.454
	di cui personale somministrato	7.696	0	81.911	95.982
	B) 10) - Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0	0	0,00	0
	B) 14) - Oneri diversi di gestione	0	0	0,00	0
	20) a) IMPOSTE correnti	3.277	15	6.814	8.075
	TOTALE (B)	49.137	236	172.694,64	340.122



ARTI PUGLIA		GALATTICA IN PROGRESS	GOVERNANCE	IMPRESA POSSIBILE	LOTTI
Descrizione					
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
	A) 1) b) - Proventi per attività specifiche	0	0	0	0
	A) 3 - Variazione Rimanenze su Lavori in corso su ordin.	100.426	1.285	34.311	16.233
	TOTALE (A)	100.426	1.285	34.311	16.233
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
	B) 6) - Acquisto di beni e materiali di consumo	0	0	0	0
	B) 7) - Acquisto di servizi	18.535	1.285	34.311	5.650
	B) 8) - Godimento di beni di terzi	0	0	0	0
	B) 9) - Personale:	75.600	0	0	9.778
	di cui personale somministrato	75.024	0	0	9.778
	B) 10) - Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0	0	0	0
	B) 14) - Oneri diversi di gestione	0	0	0	0
	20) a) IMPOSTE correnti	6.290	0	0	806
	TOTALE (B)	100.426	1.285	34.311	16.233

ARTI PUGLIA		LUOGHI COMUNI	MARE SKILL	NIDI	ORSIF 23-25
Descrizione					
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
	A) 1) b) - Proventi per attività specifiche	0	0	0	0
	A) 3 - Variazione Rimanenze su Lavori in corso su ordin.	1.521.117	52.588	163.313	564.640
	TOTALE (A)	1.521.117	52.588	163.313	564.640
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
	B) 6) - Acquisto di beni e materiali di consumo	0	0	0	0
	B) 7) - Acquisto di servizi	1.381.478	23.402	71.444	150.024
	B) 8) - Godimento di beni di terzi	0	0	0	0
	B) 9) - Personale:	129.701	16.598	84.718	383.486
	di cui personale somministrato	117.666	7.696	84.718	369.585
	B) 10) - Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali		0	0	0
	B) 14) - Oneri diversi di gestione		0	0	0
	20) a) IMPOSTE correnti	9.938	3.071	7.151	31.130
	TOTALE (B)	1.521.117	43.071	163.313	564.640

ARTI PUGLIA		POLITICHE ENERGETICHE	RUNTS	SA SKILLS	NUOVO SISTEMA INFORMATIVO
Descrizione					
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
	A) 1) b) - Proventi per attività specifiche	0	0	0	
	A) 3 - Variazione Rimanenze su Lavori in corso su ordin.	195.199	517.809	50.774	532.303
	TOTALE (A)	195.199	517.809	50.774	532.303
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
	B) 6) - Acquisto di beni e materiali di consumo	0	0	67	0
	B) 7) - Acquisto di servizi	58.504	286.274	35.147	403.797
	B) 8) - Godimento di beni di terzi	512	0	0	0
	B) 9) - Personale:	125.270	215.084	14.375	116.995
	di cui personale somministrato	125.270	195.853	14.375	113.686
	B) 10) - Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0	0	0	0
	B) 14) - Oneri diversi di gestione	0	0	0	0
	20) a) IMPOSTE correnti	10.913	16.451	1.186	11.511
	TOTALE (B)	195.199	517.809	50.774	532.303

ARTI PUGLIA		ADRIONWIND	ASPIR	B-VISA
Descrizione				
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE			
	A) 1) b) - Proventi per attività specifiche	0	0	0
	A) 3 - Variazione Rimanenze su Lavori in corso su ordin.	46.904	156.868	42.190
	TOTALE (A)	46.904	156.868	42.190
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE			
	B) 6) - Acquisto di beni e materiali di consumo	0	0	0
	B) 7) - Acquisto di servizi	6.083	107.110	24.589
	B) 8) - Godimento di beni di terzi	0	0	0
	B) 9) - Personale:	35.611	45.920	16.333
	di cui personale somministrato	29.416	45.920	10.139
	B) 10) - Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0	0	0
	B) 14) - Oneri diversi di gestione	0	0	0
	20) a) IMPOSTE correnti	2.852	3.837	1.268
	TOTALE (B)	44.545	156.868	42.190

A.5) Altri ricavi e proventi

La voce A.5, conformemente a quanto previsto dal principio contabile OIC 12, comprende ricavi, proventi e plusvalenze da cessione relativi alla gestione accessoria.

La voce Altri ricavi si riferisce esclusivamente ad abbuoni attivi.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

B.6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Nella voce B.6 sono stati imputati tutti i costi, certi o stimati, comunque al netto delle relative rettifiche, derivanti dall'acquisizione di beni nell'esercizio dell'attività ordinaria dell'Agenzia, così come stabilito dal principio contabile OIC 12. Si riferiscono a tutte le acquisizioni di beni necessari per lo svolgimento delle attività dell'ARTI.

Sono rappresentati dai seguenti importi:

	2024 (€ migliaia)	2023 (€ migliaia)
- Materiale ufficio e cancelleria	4	1
- Altro materiale di consumo	1	1
- Materiale Informatico e software	1	80
	6	82

**B.7) Costi per servizi**

Nella voce B.7 sono stati imputati tutti i costi, certi o stimati, comunque al netto delle relative rettifiche, derivanti dall'acquisizione di servizi nell'esercizio dell'attività ordinaria, così come stabilito dal principio contabile OIC 12.

Al fine di chiarire la terminologia utilizzata, si specifica che per servizio si è inteso l'oggetto dei rapporti contrattuali con terzi consistente nel fornire una prestazione di fare.

Il dettaglio dei costi per servizi è il seguente:

	2024 (€ migliaia)	2023 (€ migliaia)
Prestazioni Professionali	772	1.435
Altre prestazioni di terzi	3.356	4.478
Collaborazioni	91	433
Servizio di somministrazione lavoro	194	170
Spese per concorsi a premi	33	29
Altri servizi (spese postali e di corriere, utenze telefoniche e trasmissione dati, pulizie, pubblicità, viaggi e missioni, assicurazioni, ecc.)	283	210
Manutenzioni e riparazioni	7	8
Personale distaccato	84	82
	-----	-----
	4.820	6.845

Le voci *Prestazioni professionali*, *Altre prestazioni di terzi* e *Collaborazioni*, ammontanti complessivamente ad euro 4.219 mila, si riferiscono per euro 164 mila a servizi e consulenze gravanti sulle spese generali dell'Agenzia (organismo indipendente di valutazione, responsabile sicurezza, medico del lavoro, servizio di elaborazione e gestione buste paga, assistenza contabile-amministrativa, servizio di archiviazione documentazione cartacea, connessione dati, consulenze informatiche e servizi connessi, edizione 2024 della Start Cup Puglia, ecc.) e per la restante parte a servizi, consulenze e collaborazioni, acquisiti dall'Agenzia per far fronte alle esigenze realizzative scaturenti dalle attività specifiche affidate dalla Regione Puglia e dall'Unione Europea.

Il decremento della voce "Altre prestazioni di terzi" è strettamente correlata al minor numero di attività progettuali realizzate nel 2024.

Il ricorso a consulenze esterne qualificate, fornite sia da soggetti giuridici che da persone fisiche, si è reso necessario per integrare le competenze del personale interno.

È opportuno sottolineare che ARTI acquisisce servizi, consulenze e collaborazioni applicando, a seconda delle fattispecie, le seguenti procedure:

- Procedure di gara espletate in esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023.
- Procedure di selezione espletate in esecuzione del "Regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi individuali", adottato ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001 ed approvato con Decreto del Presidente dell'ARTI n. 4/2023.

Tutti i dati relativi alle consulenze, collaborazioni, gare ed appalti sono analiticamente riportati nelle relative partizioni – organizzate secondo le direttive



stabilite dall'ANAC - in cui è articolata la sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Agenzia, al link <http://www.arti.puglia.it/amministrazione-trasparente>.

La voce Manutenzioni e riparazioni si riferisce per euro 6 mila al canone di assistenza pagato per l'aggiornamento del gestionale utilizzato in amministrazione e per euro 1 mila al costo delle manutenzioni Wind.

La voce Personale distaccato, di euro 84 mila, si riferisce ai costi di un'unità di personale in forza presso l'ARTI in assegnazione temporanea di provenienza InnovaPuglia. Si specifica che ARTI rimborsa il mero costo dell'unità di personale senza applicazione, da parte di InnovaPuglia, di alcun onere a titolo di spese generali o mark up.

B.8) Costi per godimento beni di terzi

Nella voce B.8 sono stati iscritti i costi di competenza del 2024 sostenuti per il godimento di beni di terzi e si riferisce al costo di noleggio di apparecchiatura multifunzione (fotocopiatore e scanner) e telefonica.

B.9) Costi per il personale

In conformità al documento OIC Interpretativo 1, si specifica che:

- nella voce B.9 a) è stato rilevato l'importo degli stipendi al lordo delle ritenute per imposte ed oneri sociali a carico del dipendente; nella medesima voce sono, inoltre, tutti gli altri elementi che compongono la retribuzione lorda in busta paga;
- nella voce B.9 b) è stato principalmente iscritto l'importo dei contributi I.N.P.S ed I.N.A.I.L. a carico dell'agenzia;
- nella voce B.9 c) è stato iscritto l'importo dell'Inadel a carico dell'agenzia;
- nella voce B.9 f) è stato iscritto il costo del lavoro interinale al netto del mark up del fornitore.

La voce di euro 2.716 mila si riferisce per euro 764 mila al costo del personale dipendente dell'Agenzia, consistente nel Direttore Amministrativo e in undici funzionari inquadrati nell'Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (ex categorie D6, D4 e D1) del CCNL del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali e per euro 1.952 mila al costo dei lavoratori somministrati.

Il costo del personale dipendente è leggermente aumentato avendo l'agenzia eseguito l'assunzione di una nuova unità con la qualifica di Funzionario.

Si segnala infine che, in relazione al personale dell'ARTI, al 31 dicembre 2024 risulta un residuo complessivo di ferie maturate pari a 249 giorni. La relativa valorizzazione economica non è contabilizzabile stante il vigente divieto normativo che ne esclude ogni forma di liquidazione.

B.10) Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamenti.

Gli ammortamenti dei beni materiali ed immateriali sono stati operati sulla base di quanto previsto dal sopra citato D.Lgs. n. 118/2011 in base ad aliquote che si reputano economicamente rappresentative del processo di deperimento ed obsolescenza dei beni.

B.13) Altri accantonamenti

L'art. 2424-bis comma 3 c.c. stabilisce che gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati soltanto a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. Trattasi nel dettaglio dei seguenti accantonamenti:

- per euro 14 mila - accantonamento effettuato ai sensi dell'art. 14 - comma 1 - del CCNL del comparto "Regioni – Autonomie Locali" 01/04/1999, per la



costituzione del fondo 2024 per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario da effettuarsi da parte dei dipendenti, con esclusione del personale dirigente.

B.14) Oneri diversi di gestione

In conformità al documento OIC Interpretativo 1, nella voce sono confluiti:

- i costi della gestione caratteristica che non abbiano trovato più opportuna iscrizione in altre voci del conto economico;
- gli oneri delle gestioni accessorie;
- gli oneri tributari diversi dalle imposte dirette che non rappresentino costi accessori di acquisto, che non abbiano natura di oneri straordinari.

La voce, di complessivi euro 83 mila, è composta per euro 70 mila dai costi relativi agli emolumenti e rimborso spese degli organi dell'Agenzia (Commissario e Collegio dei Revisori). I restanti euro 13 mila sono relativi al pagamento della TARSU per euro 5 mila, e a spese per valori bollati, contributi associativi e costi generali per euro 8 mila.

C.16) Proventi Finanziari

L'ammontare della voce accoglie gli interessi attivi maturati sulla disponibilità di conto corrente.

20) Imposte redd. exerc.,correnti,diff.,anticipate

In tale voce si rileva l'IRAP di competenza dell'esercizio, riferito al personale, consulenti e collaboratori. Rispetto al 2023 si registra un decremento di Euro 21 mila dovuto essenzialmente al minor costo sostenuto per le collaborazioni.

Nota Integrativa Altre Informazioni **DATI SULL'OCCUPAZIONE**

	Dirigenti	Quadri	Totale Dipendenti
Numero medio	1	11	12

COMPENSI E ANTICIPAZIONI AMMINISTRATORI E SINDACI

I compensi concessi al Commissario ed ai sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

Compenso Commissario	Euro 27.113
Compenso Collegio sindacale	Euro 34.380



INFORMAZIONI SUI PATRIMONI E I FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

L'Agenzia non ha costituito all'interno del proprio patrimonio alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

INFORMAZIONI SULLE OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Con riferimento alle informazioni relative alle operazioni con la parte correlata Regione Puglia, si rimanda ai prospetti di dettaglio presenti nei precedenti paragrafi della Nota Integrativa.

INFORMAZIONI SUGLI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

INFORMAZIONI RELATIVE AGLI STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI EX ART. 2427-BIS DEL C.C.

L'Agenzia non possiede strumenti finanziari derivati.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEGLI UTILI O DI COPERTURA DELLE PERDITE

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, come previsto dall'articolo 40 della L.R. 45/2013, il 50% del risultato positivo di esercizio dovrà essere riversato in favore della Regione Puglia; la restante parte costituisce fonte di finanziamento dell'Agenzia ai sensi dell'art. 14 dell'Atto di Organizzazione e Funzionamento e viene accantonato in un'apposita riserva allocata nella voce A VI) 1) del Patrimonio Netto.

Nota Integrativa parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili dell'ente tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

Il Commissario

Dott. Cosimo Elefante

Il Direttore Amministrativo

Dott. Francesco Addante